
           

tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Comune di Casalecchio di Reno 
 

Via dei Mille, 9 
40033 Casalecchio di Reno (BO) 

 

POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
Numero    226    / 2012 
                      Oggetto: modifica  provvedimenti  temporanei  a dis ciplina della  
                                      circolazione stradale per l’esecuzione di lavori di costruzione   
                                      di una nuova  rotonda  nella vie Porrettana e Micca  
                                      dal  28 Giugn o 2012  al 13 Luglio 2012                                      
 

IL COMANDANTE  
 
Vista la richiesta avanzata da di Consorzio Stabile Modenese, Prot. gen. n°11463/2012, 
nella quale si prospetta la necessità di modificare l’ordinanza stradale n. 180 relativa alla 
realizzazione di una nuova rotatoria (rotonda) stradale, intervento che comporta 
l’esecuzione di attività in via Porrettana incrocio con via Micca e in via Micca; 

 
Preso atto  della comunicazione dei lavori rilasciata da ADOPERA srl che l’intervento sarà 
svolto da parte della Ditta Frantoio Fondovalle srl; 
 
Viste  le ordinanze n. 180 del 15.05.2012 e la n. 209  del  08.06.2012;   

 
Acquisito  lo schema del progetto della segnaletica da realizzare in questa fase  e 
considerato che la durata prevista della fase oggetto della presente ordinanza  è di circa 
20 giorni lavorativi e che la conclusione, fatto salvo ritardi dovuti al maltempo, viene fissata 
entro il  13 Luglio  2012 ; 

 
Valutato che l’intervento  comporta l’utilizzo della carreggiata di Via Porrettana e della via 
Micca e che  richiede, per ragioni di sicurezza stradale, in particolare  il divieto di svolta a 
sinistra in via Micca e a sinistra da via Micca; 

 
Visti  gli artt. 5 e 7 del  “Codice della Strada“, emanato con D.Lvo. 30 aprile 1992, n. 285 e 
successive modifiche; 
 
Visto  il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo “C.d.S.“, emanato con  
D.P.R16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche;  
 
 Ritenuto  che, a tutela del patrimonio stradale, per motivi di sicurezza pubblica e di 
pubblico interesse nonché per esigenze di carattere tecnico, si rende necessario dare 
corso al provvedimento proposto; 
 
 Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;       
      

     



 2 

 
tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

ORDINA 
 

Dalle ore 05.00  del  28 Giugno 2012 e fino alle or e 24.00 del  13 Luglio 2012         
(e comunque alla fine dei lavori indicati in premes sa), in Via Porrettana incrocio 
con via Micca, e in via Micca  fino all’inizio dell ’area interessata dai lavori in 
entrambe le direzioni, a modifica ed integrazione d ell’ordinanza n. 180 del 
15.05.2012 e dell’ordinanza n. 209 del 08.06.2012   la circolazione e la sosta sono 
regolamentate come segue: 

 
1. Divieto di svolta  a  sinistra, verso via Micca, per chi percorre la via Porrettana 

con direzione verso Sasso Marconi; 
2. Divieto di svolta a sinistra, verso Sasso Marconi,  da via Micca;  
3. Facoltà di svoltare a destra in via Micca,  per chi percorre la via Porrettana con 

direzione verso Bologna; 
4. La presenza del cantiere, del restringimento della carreggiata, dei lavori sulla 

carreggiata o la realizzazione del senso unico alternato, se necessario,  dovrà 
anche essere adeguatamente presegnalata almeno 150 metri prima. 

5. Spostamento o soppressione eventuale temporanea delle fermate bus 
interessate dai lavori. 

6. Apposizione di adeguata segnaletica di prescrizione, indicazione,  deviazione e 
di percorsi obbligatoti e/o alternativi. 

7. Apposizione della prescritta segnaletica di cantiere e di delineatori con luci led 
nei punti critici individuati in planimetria 

8. Restano vigenti le prescrizioni delle ordinanze n. 180 e 209 per quanto non in 
contrasto con la presente ordinanza.  

 
Dispone 

 
Che le giornate, gli orari ed i tratti interessati  dal presente provvedimento , verranno 
resi evidenti ed operativi mediante l’apposizione della regolamentare segnaletica stradale. 
 
Che qualora in dette località, per sopraggiunte ed impreviste necessità, si rendesse 
indispensabile apportare ulteriori modifiche alla disciplina del traffico, queste dovranno 
venire preventivamente concordate con la Polizia Municipale. 
 
Che il responsabile/direttore Lavori sig. Marcello Dondi  è incaricato di far apporre, la 
segnaletica prevista dagli artt. 30 e seguenti del regolamento del C.d.S., prima di dare 
inizio ai lavori e di mantenerla in perfetta efficienza per tutta la durata degli stessi, nonché 
assicurarsi che tutto il personale esposto al traffico indossi i capi di abbigliamento idoneo a 
garantire la visibilità e la sicurezza come previsto dalle suddette norme. 
 
Che la segnaletica di cantiere utilizzata dovrà essere apposta nel pieno rispetto del 
Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo approvato col DM 10/7/2002 (G..Uff. 226 del 
26/9/2002 suppl. straord.) 
 
Che le barriere di “Jersey” dovranno essere realizzate con elementi adeguatamente 
agganciati tra loro.  
 



 3 

 
tel. 800 253 808  – fax 051 591 707 – polizia.municipale@comune.casalecchio.bo.it 

Che quando, nell’area d’esecuzione dei lavori, è prevista anche l’istituzione temporanea 
del divieto di sosta con rimozione forzata, i segnali riferibili al suddetto provvedimento 
andranno posti in loco almeno 72 ore prima dell’inizio dei lavori. 
 
Che è fatto obbligo di garantire la visibilità notturna dei segnali temporanei e delle barriere 
utilizzate a delimitare il cantiere collocati sulle strade, ai sensi dell’art. 79 del Regolamento 
di esecuzione del Codice della Strada, nonché vigilare sul corretto funzionamento dei 
semafori di cantiere.    
 
Che tutta la segnaletica in contrasto con il presente provvedimento andrà rimossa o 
coperta per tutta la sua durata ed al termine ripristinata a cura del responsabile. 
 
Che al termine dei lavori, l’area interessata dagli stessi sia resa all’uso pubblico senza 
difetti o anomalie che ne pregiudichi la sicurezza e la sua piena utilizzazione. 
 
Che in caso di conclusione anticipata dei lavori rispetto ai termini suddetti la ditta 
interessata dovrà darne tempestiva comunicazione a tutti gli enti interessati e 
all’ATC/TPER. 
 

* * * * * 
 
A norma dell’art. 8 della legge n° 241/1990, l’Uffi cio responsabile del procedimento è il 
Comandante del Corpo Polizia Municipale. In caso di violazione alle disposizioni contenute 
nell’ordinanza, si applicano le sanzioni previste dall’art. 7 ed art. 159 del Codice della 
Strada. 
 
Contro il presente atto, è ammesso ricorso: 

- al TAR Emilia Romagna entro 60 giorni; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per soli motivi di legittimità; 
- al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti entro 60 giorni, unicamente per la 

collocazione della segnaletica stradale. 
 

Dalla residenza Comunale, lì  27 Giugno 2012 
 

IL COMANDANTE 

 
Copia della presente ordinanza è trasmessa a: 

115 fax 051.322313 
118 118bo@118er.it 
ATC-TPER ufficio.ispettivo@atc.bo.it 
CC Compagnia Borgo Panigale provboco@carabinieri.it 
CC Stazione Casalecchio stbo521220@carabinieri.it 
Polizia Stradale-  Via Bazzanese   Polstradadist.casalecchio.bo@poliziadistato.it 
Ufficio traffico del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
Ufficio Stampa Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
Webmaster del Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
SEMPLICE del Comune di Casalecchio di Reno. e-mail. 
ADOPERA S.r.l. l Comune di Casalecchio di Reno e-mail. 
 
 


